difficoltà nella pesca descritte nel Vangelo. Il vescovo, come l’apostolo, ha gettato le reti e si è affaticato tutta la notte senza ottenere grandi risultati.

Gli assenti alle pie celebrazioni sembrano essere facoltosi: *nolite facere ut pro vobis laborent apostoli. ergo dicunt ei: “per totam noctem laborantes nihil cepimus”. nullus certe de ditioribus ieiunavit. quibus hodie bene respondit Petrus: “in timore hoc incolatus vestri tempore conversamini, scientes quod non corruptilibus argento vel auro redempti estis, ... sed pretioso sanguine ...”* (1Ptr 1,17-19). *non ergo aurum et argentum vos liberavit sed probatio fidei multo pretiosior auro quod perit* (Virginit. 19,126). Il tema della ricchezza come ostacolo per la professione di verginità è già presente in *Virg.* I 62-66, in cui Ambrogio evoca alcuni genitori che negano la dote alle figlie consacrate e che per scoraggiarle nella scelta le tentano con raffinate voluttà; inoltre, viene ripreso in *Virginit.* 12,68 quando rimprovera le donne di non allontanarsi dai gioielli, la cui perdita provoca degli schiamazzi in chiesa.

Dopo la digressione sul prezzo pagato da Cristo per la salvezza degli uomini, Ambrogio riprende il filo del discorso: *verum, ut iam ad superiora redeamus, rogate ut et mihi dicatur: “duc in altum, et laxate retia vestra in capturam”. quis enim est qui sine Deo piscetur hanc plebem, praesertim cum tantae tempestates et procellae mundi huius obsistant? sed quando vult Dominus iubet laxare retia et capitur multitudo piscium, nec solum una sed etiam altera navis impletur, quia plures ecclesiae immacolata plebe complentur* (Virginit. 20,130). Il vescovo chiede all’uditorio di pregare perché con l’aiuto divino i suoi sforzi portino dei risultati tangibili e riesca così a “pescare questo popolo”, che dopo viene definito ‘immacolato’. L’*immacolata plebs* è stata interpretata come una metafora per indicare le vergini consacrate⁶⁶⁷, anche perché l’espressione viene usata già nel corso del trattato: *et tu igitur, anima, una de populo, una de plebe* (Virginit. 12,68). Le insidie e i pericoli che egli vede nel momento storico possono essere facilmente equiparabili alle difficoltà presenti nel primo sermone; l’immagine del temporale del mondo si trova già attestata in *Exc. Sat.* II 5.

Provvidenzialmente, nel momento del bisogno arrivano degli aiuti: *et bene accidit quia nos laboraturos Dominus sciebat et auxilium de sociis ministravit. adest piscator ecclesiae Bononiensis aptus ad hoc piscandi genus. da, Domine, pisces, quia dedisti adiutores* (Virginit. 20,130). La Chiesa di Bologna era già stata ricordata nel *De virginibus* (I 10,57s. e 60) come un centro molto fecondo per la presenza di vergini consacrate:

⁶⁶⁷ Gori 1989, II 103 n. 237; Zelzer 2001, 519.

dicet aliquis: tu nobis cotidie virginum canis laudes. quid faciam qui eadem cotidie cantito et proficio nihil? sed non mea culpa. denique de Placentino sacrandae virgines veniunt, de Bononiensi veniunt, de Mauretania veniunt, ut hic velentur. magnam rem videtis: hic tracto et alibi persuadeo. si ita est, alibi tractemus, ut vobis persuadeamus. quid, quod etiam qui me non audiunt sequuntur, qui audiunt, non sequuntur? nam plerasque virgines cognovi velle et prohiberi etiam prodire a matribus et quod est gravius viduis, cum quibus hic mihi sermo est. nempe si hominem vellent amare filiae vestrae, per leges possent eligere quem vellent, quibus igitur hominem eligere licet Deum non licet [...]? nam quid de Bononiensibus virginibus loquar, fecundo pudoris agmine, quae mundanis se deliciis abdicantes sacrarium virginitatis incolunt?

Nel *De virginitate* viene ricordato l'artefice di un tale successo, il vescovo di Bologna: Zelzer (2001, 519s.) nota la somiglianza con il *De virginibus* ma non accenna a possibili nomi, interpretando il sermone su un piano per così dire allegorico: «Ambrosius wünscht also, in seinem Bereich mehr junge Mädchen für den gottgeweihten Jungfrauenstand zu gewinnen. Die Anspielung auf das Fest der Apostel Petrus und Paulus kann in diesem Zusammenhang, wie ich meine, nur allegorisch gedeutet werden als Feier des Festtages der als Menschenfischer berühmten Apostel, deren Erfolg der Mailänder Bischof bezüglich des gottgeweihten Jungfrauenstandes nachzuahmen wünschte». Nondimeno, il verbo *adest* sembra concreto al punto che sia Gori (1989, II 103 n. 238), sia Amedeo Benati (1997, 12-21) avevano dato un nome al pescatore della Chiesa di Bologna, a quel tempo suffraganea di Milano: Eusebio, vescovo presente insieme ad Ambrogio nel concilio di Aquileia del 3 settembre 381. Nei frammenti di Palladio che replicano al *De fide* di Ambrogio si legge che i due vescovi ortodossi avrebbero maltrattato il vescovo ariano Secondiano di Singidunum: *alter ab adolescentia clericus adque per singulos gradus ad episcopatum ... inpar stans iudicaretur, idemque secundum Scripturas ipsamque veritatem fidei suam professionem defendens non iam a ministris, sed a vobis ipsis extremis iniuriis ageretur, te quidem Ambrosio dicente: "porro taceat", Eusevio vero adsessore tuo subiungente et ad augendam tuam ut iudicis auctoritatem dicente: "taceat, nec salvus!"*⁶⁶⁸. La *Prosopographia* ne sottolinea il ruolo di *adsessor*, che ben si accorda con la definizione